

# 江西洪城水业股份有限公司

## 2004 年第三季度报告

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本报告已经公司第二届董事会第三次会议审议通过。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长郑明坦先生、主管会计工作负责人寇建国先生、会计主管人员彭小林先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

股票简称	洪城水业	变更前简称（如有）	
股票代码	600461		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	康乐平	无	
联系地址	江西省南昌市沿江南路 292 号		
电话	0791-5235057, 5210336		
传真	0791-5226672		
电子信箱	leping6688@sina.com		

#### 2.2 财务资料

##### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产（元）	505,898,470.30	287,989,156.56	75.67
股东权益（不含少数股东权益）（元）	431,609,203.14	170,587,275.33	153.01
每股净资产（元）	3.08	1.90	62.11
调整后的每股净资产（元）	3.08	1.89	62.96
	报告期 (7 - 9 月)	年初至报告期期末 (1 - 9 月)	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额（元）		22,196,719.25	
每股收益（元）	0.057	0.143	-42.42
净资产收益率（%）	1.86	4.64	减少 3.52 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	1.90	4.70	减少 3.5 个百分点

非经常性损益项目	金额
防洪保安基金	158,903.02
捐赠支出	100,000.00
其他	23,000.00
合计	281,903.02

## 2.2.2 利润表

### 利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	本期数(7-9)月		上年同期数(7-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1		38,111,205.43		36,772,308.43
减: 主营业务成本	2		20,784,051.63		19,202,132.11
主营业务税金及附加	3		264,497.26		220,633.86
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	4		17,062,656.54		17,349,542.46
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	5				
减: 营业费用	6		26,438.71		20,116.32
管理费用	7		5,167,690.69		2,953,850.62
财务费用	8		-328,230.33		1,081,744.01
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	10		12,196,757.47		13,293,831.51
加: 投资收益(亏损以“-”号填列)	11				
补贴收入	12				
营业外收入	13				
减: 营业外支出	14		184,373.44		45,126.77
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	15		12,012,384.03		13,248,704.74
减: 所得税	16		4,001,306.78		4,372,402.56
少数股东损益(合并报表填列)	17				
加: 未确认投资损失(合并报表填列)	18				
五、净利润(亏损总额以“-”号填列)	20		8,011,077.25		8,876,302.18

### 利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	年初至报告期数(1-9)月		上年同期数(1-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1		100,219,184.29		97,129,968.48
减: 主营业务成本	2		57,351,140.72		54,015,801.87
主营业务税金及附加	3		637,145.16		546,439.49
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	4		42,230,898.41		42,567,727.12

加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	5		
减：营业费用	6	73,037.87	64,771.71
管理费用	7	10,629,456.59	7,551,850.34
财务费用	8	1,159,473.50	4,076,420.96
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	10	30,368,930.45	30,874,684.11
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	11		
补贴收入	12		
营业外收入	13		6,800.00
减：营业外支出	14	281,903.02	126,323.95
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	15	30,087,027.43	30,755,160.16
减：所得税	16	10,074,260.95	10,178,802.70
少数股东损益(合并报表填列)	17		
加：未确认投资损失(合并报表填列)	18		
五、净利润(亏损总额以“-”号填列)	20	20,012,766.48	20,576,357.46

## 2.3 前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数(户)	26,199户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
潘志扬	217,835	A股
甄伟	196,000	A股
娄红丽	156,500	A股
中国工商银行-国联安德盛小盘精选证券投资基金	116,000	A股
郑雪芬	115,000	A股
莫柱坤	105,700	A股
缪庆	100,040	A股
顾兰英	100,000	A股
郭道庄	99,940	A股
王修朋	97,500	A股

## §3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司管理层在董事会的领导下，在全体股东的大力支持下，以人为本，诚信创业，主业为重，基本完成了公司董事会下达的各项生产经营指标，尤其是在今年7-9月的高峰供水期间，公司各水厂均满负荷运行，安全优质地完成了供水任务。报告期内共实现主营业务收入38111205.43元，比上年同期增长3.64%，实现净利润8,011,077.25元，比上年同期减少9.75%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
自来水生产	38,111,205.43	20,784,051.63	45.46

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

√ 适用 □ 不适用

公司的主营业务-自来水的生产和销售具有一定的季节性. 一般而言, 每年的7-9 月份为供水高峰期.

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司主营业务利润的构成情况如下:

项目	金额(元)		占利润总额的比例(%)		
	报告期(2004年7-9月)	前一报告期(2004年1-6月)	报告期(2004年7-9月)	前一报告期(2004年1-6月)	增减
主营业务利润	17,062,656.54	25,168,241.87	142.04	139.25	2.79
营业费用	26,438.71	46,599.16	0.22	0.26	-0.04
管理费用	5,167,690.69	5,461,765.90	43.02	30.22	12.8
财务费用	-328,230.33	1,487,703.83	-2.73	8.23	-10.96
利润总额	12,012,384.03	18,074,643.40	100	100	

报告期与前一报告期相比发生较大变动的项目有:

1. 管理费用与前一报告期相比增加 12.8 个百分点, 其主要原因是本报告期公司刚上市, 发行上市期间的媒体费用等增加所致.
2. 财务费用与前一报告期相比减少 10.96 个百分点, 其主要原因是本报告期公司上市募集资金增加存款利息, 同时公司强化管理降低财务费用所致.

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用  不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用  不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用  不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用  不适用

江西洪城水业股份有限公司

董事长:郑明坦

2004-10-22

§ 4 附录:

#### 资产负债表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产:					
货币资金	1		119,627,668.84		27,325,416.33
短期投资	2		78,329,300.00		
应收票据	3				
应收股利	4				
应收利息	5				
应收账款	6		26,769,150.89		10,968,431.88
其他应收款	7		61,147.15		343,794.41
预付账款	8		218,616.00		31,400.00
应收补贴款	9				
存货	10		566,888.61		565,588.00
待摊费用	11		83,810.15		130,676.04
一年内到期的长期债权投资	21				
其他流动资产	24				
流动资产合计	30		225,656,581.64		39,365,306.66

长期投资：			
长期股权投资	31		
长期债权投资	32		
长期投资合计	33		
其中：合并价差(贷差以“-”号表示，合并报表填列)	34		
其中：股权投资差额(贷差以“-”号表示，合并报表填列)	35		
固定资产：			
固定资产原值	39	322,345,108.51	319,558,018.96
减：累计折旧	40	131,752,478.27	117,718,531.57
固定资产净值	41	190,592,630.24	201,839,487.39
减：固定资产减值准备	42		
固定资产净额	43	190,592,630.24	201,839,487.39
工程物资	44	48,392.00	55,582.00
在建工程	45	89,501,061.75	46,124,319.49
固定资产清理	46		
固定资产合计	50	280,142,083.99	248,019,388.88
无形资产及其他资产：			
无形资产	51	75,833.32	90,833.35
长期待摊费用	52	23,971.35	513,627.67
其他长期资产	53		
无形资产及其他资产合计	54	99,804.67	604,461.02
递延税项：			
递延税款借项	55		
资产总计	60	505,898,470.30	287,989,156.56
流动负债：			
短期借款	61	65,000,000.00	12,000,000.00
应付票据	62		
应付账款	63	646,425.26	374,411.43
预收账款	64		
应付工资	65		
应付福利费	66	1,027,457.06	769,111.84
应付股利	67		
应交税金	68	2,327,962.96	3,269,629.26
其他应交款	69	69,670.74	167,275.94
其他应付款	70	5,217,751.14	1,699,079.34
预提费用	71		33,151.92
预计负债	72		
一年内到期的长期负债	78		2,879,136.52
其他流动负债	79		
流动负债合计	80	74,289,267.16	21,191,796.25
长期负债：			
长期借款	81		96,210,084.98
应付债券	82		
长期应付款	83		
专项应付款	84		
其他长期负债	85		

长期负债合计	87		96,210,084.98
递延税款：	88		
递延税款贷项	89		
负债合计	90	74,289,267.16	117,401,881.23
少数股东权益(合并报表填列)	91		
股东权益：			
股本	92	140,000,000.00	90,000,000.00
资本公积	93	260,582,561.33	47,925,061.33
盈余公积	94	11,013,875.33	11,013,875.33
其中：法定公益金	95	3,617,887.78	3,617,887.78
减：未确认投资损失(合并报表填列)	96		
未分配利润	97	20,012,766.48	21,648,338.67
外币报表折算差额(合并报表填列)	98		
股东权益合计	99	431,609,203.14	170,587,275.33
负债和股东权益总计	100	505,898,470.30	287,989,156.56

现金流量表

单位：元 币种：人民币 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1		89,600,000.00
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3		2,503,719.13
经营活动现金流入小计	5		92,103,719.13
购买商品、接受劳务支付的现金	6		35,146,702.92
支付给职工以及为职工支付的现金	7		10,361,774.02
支付的各项税费	8		18,781,672.89
支付的其他与经营活动有关的现金	9		5,616,850.05
经营活动现金流出小计	10		69,906,999.88
经营活动现金流量净额	11		22,196,719.25
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	12		
其中：出售子公司收到的现金	13		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	15		
收到的其他与投资活动有关的现金	16		
投资活动现金流入小计	17		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18		44,763,582.27
投资所支付的现金	19		78,329,300.00
支付的其他与投资活动有关的现金	20		
投资活动现金流出小计	22		123,092,882.27
投资活动产生的现金流量净额	25		-123,092,882.27
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金	26		265,787,500.00
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27		

借款所收到的现金	28		65,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	29		
筹资活动现金流入小计	30		330,787,500.00
偿还债务所支付的现金	31		110,965,080.04
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32		23,411,804.43
其中：支付少数股东的股利	33		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34		3,212,200.00
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35		
筹资活动现金流出小计	36		137,589,084.47
筹资活动产生的现金流量净额	40		193,198,415.53
四、汇率变动对现金的影响	41		
五、现金及现金等价物净增加额	42		92,302,252.51
补充资料			
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润(亏损以“-”号填列)	43		20,012,766.48
加：计提的资产减值准备	46		815,635.36
固定资产折旧	47		14,033,946.70
无形资产摊销	48		15,000.03
长期待摊费用摊销	49		489,656.32
待摊费用的减少(减：增加)	50		46,865.89
预提费用的增加(减：减少)	51		-33,151.92
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	52		
固定资产报废损失	53		
财务费用	54		1,740,538.74
投资损失(减：收益)	55		
递延税款贷项(减：借项)	56		
存货的减少(减：增加)	57		-1,300.61
经营性应收项目的减少(减：增加)	58		-13,934,815.87
经营性应付项目的增加(减：减少)	59		-988,421.87
其他	60		
经营活动产生的现金流量净额	65		22,196,719.25
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本	66		
一年内到期的可转换公司债券	67		
融资租入固定资产	68		
3、现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额	69		119,627,668.84
减：现金的期初余额	70		27,325,416.33
加：现金等价物的期末余额	71		
减：现金等价物的期初余额	72		
现金及现金等价物净增加额	73		92,302,252.51